



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
W CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

ŻEGNAJ, NAUCZYCIELU NASZ I WODZU! W Moskwie obok Lenina spoczął Józef Stalin

MOSKWA (PAP). W poniedziałek, 9 marca 1953 roku, naród radziecki odprowadził w ostatnią drogę genialnego Wodza i Nauczyciela mas pracujących całego świata, Przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Generalissimusa Związku Radzieckiego Józefa Własariłowicza Stalina.

... Sala Kolumnowa Domu Związków. Ostatnia chwila pożegnania z Józefem Stalinem... Przewodzący partii i rządu, członkowie komisji dla zorganizowania pogrzebu biorą na ramiona trumnę ze zwłokami Józefa Własariłowicza Stalina i wychodzą z Sali Kolumnowej.

Z Domu Związków wynoszą wieńce, na purpurowych aksaminowych poduszeczkach order i medale Józefa Własariłowicza Stalina.

Trumna ze zwłokami J. W. Stalina ustawiona zostaje na lawecie armatniej. Kondukt żałobny posiada się po woli w kierunku Placu Czerwonego centralną ulicę prastarego miasta, przeobrażonego geniuszem Stalinia — miasta, którego imię stało się, dzięki mądrej polityce stalnowskiej, synonimem pokoju i szczęścia narodów.

W głębokim smutku chyli głowę przed trumną ukochanego Wodza ludzie pracy stolicy ZSRR, synowie i córki wielkiego mocarstwa socjalistycznego, stworzonego przez Lenina i Stalina. Na Placu Czerwonym zgromadzili się tłumnie przedstawiciele robotników, urzędników, inteligencji stolicy, delegacja republik związkowych i autonomicznych, krajów i obwodów. Obecni są tu wystawcy wielkiego narodu chińskiego i krajów demokracji ludowej, w tej liczbie delegacja polska oraz przedstawiciele innych krajów. Na trybunie — korpus dyplomatyczny. Zastępy w mierzchu szereg żołnierzy garnizonu moskiewskiego.

Fochód żałobny zbliża się do centrum placu. Trumna ustawiona zostaje na postumencie.

Przewodzący Partii Komunistycznej i Rady Radzieckiej wchodzi na trybunę Mauteleum.

Zaczyna się wiec żałobny, poświęcony pamięci Józefa Własariłowicza Stalina.

Wiec żałobny

Na wiecu żałobnym wygłosił przemówienie: Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR i Sekretarz Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii

Stolica Polski w hołdzie Stalinowi



Lud Warszawy godnie oddał cześć pamięci Józefa Stalina. Solki tysiący ludzi szły w pochodzie żałobnym sercem wspaniałych wspaniałych, wspólnym bólem. Pod zastandami spowitymi czarną nielud stolicy głęboką boleścią i głęboką przyczyną do nieśmiertelnej łaci stalnowskiej, imię Stalina było będzie na wielki w czynach ludzkości, o pamięci przelotnej. (Sprawozdanie o potężnej manifestacji, której fragment przedstawia nasze zdjęcie, zamieszczone na str. 8).

DRODZY RODACY, TOWARZYSZE, PRZYJACIELE! DRODZY BRACIA Z ZA- GRANICZY!

Nasza partia, naród radziecki, cała ludzkość poniosła niezwykle ciężką, niepowetowaną stratę. Zakończył swą pełną chwały drogę życiową nasz Nauczyciel i Wódz, największy geniusz ludzkości, Józef Własariłowicz Stalin.

W tych ciężkich dniach głęboki ból narodu radzieckiego podziela cała przodująca i postępująca ludzkość. Imię Stalina jest bezgranicznie drogim ludziom radzieckim, najszerzszym masom ludowym we wszystkich częściach świata. Niezmierzona jest wielkość i znaczenie działalności towarzysza Stalina dla narodu radzieckiego i dla mas pracujących wszystkich krajów. Dzieło Stalina żyć będzie wiecznie i wdziesięć potomni, tak samo jak i my wszyscy, siawid będą imię Stalina.

Towarzysz Stalin poświęcił swe życie sprawie wyzwolenia klasy robotniczej i wszystkich ludzi pracy od ucisku i otciwoli wyzyskiwaczy, sprawie wywołania ludzkości od niszczycielskich wojen, sprawie walki o wolne i szczęśliwe życie na ziemi dla ludu pracującego.

Towarzysz Stalin, wielki tryfliciel naszej epoki, twórczo rozwinął w nowych warunkach historycznych naukę marksizm-leninizmu. Imię Stalina słusznie znajduje się w jednym szeregu z imionami największych ludzi w całej historii ludzkości — Marksa — Engelsa — Lenina.

Partia nasza kieruje się wielką nauką marksizmu — leninizmu, która daje partii i narodowi niezwykłą siłę, umiejętność forowania nowych dróg w historii.

Lenin i Stalin w ciągu długich lat prowadzili w ciężkich warunkach konspiracyjnych walkę o wyzwolenie narodów Rosji spod jarzma absolutyzmu, spod ucisku obszarników i kapitalistów.

Naród radziecki z Leninem i Stalinem na czele dokonał największego w dziejach ludzkości zwrotu, potężył kres ustrojowi kapitalistycznemu w naszym kraju i wkroczył na nową drogę — drogę socjalizmu.

Kontynuując dzieło Lenina i nieustannie rozwijając naukę leninowską, oświecając partii i państwu radzieckiemu drogę naprzód, towarzysz Stalin przywrócił nasz kraj ku historycznemu w skali światowej zwycięstwu socjalizmu, co zapewniło po raz pierwszy od wielu tysięcy lat istnienie społeczeństwa ludzkiego likwidację wyzysku człowieka przez człowieka.

Lenin i Stalin założyli pierwsze na świecie państwo robotników i chłopów, nasze państwo radzieckie. Towarzysz Stalin pracował nieustraszenie nad umocnieniem państwa radzieckiego. Moc i potęga naszego państwa są niezwykle ważnym warunkiem pomyślnego zbudowania komunizmu w naszym kraju.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby nadal nieustannie i wszechstronnie umacniać nasze wielkie państwo socjalistyczne, ostoję pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Z imieniem towarzysza Stalina związane jest rozstrzygnięcie jednego z najbardziej skomplikowanych problemów w historii rozwoju społeczeństwa — kwestii narodowej. Towarzysz Stalin, genialny teoretyk kwestii narodowej, zapewnił po raz pierwszy w dziejach, w skali ogromnego wielonarodowego państwa, likwidację wiekowych waśni narodowościowych. Pod kierownictwem towarzysza Stalina partia nasza przystąpiła do ekonomicznej i kulturalnej zaołanienie uciskanych dawniej narodów, zespoliła w jednej zgodnej rodzinie wszystkie narody Związku Radzieckiego i wykuła przyjaźń narodów.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby zapewnić dalsze umocnienie jednolite i przyjaźni wielonarodowego państwa radzieckiego. Dzięki przyjaźni narodów naszego kraju nie jest dla nas straszny żaden wróg, ani wewnętrzny, ani zewnętrzny.

Pod bezpośrednim kierownictwem towarzysza Stalina powstawała, rosła i kzepła Armia Radziecka. Zwiększenie zdolności obronnej kraju i umocnienie radzieckich sił zbrojnych było przedmiotem nieustannej troski towarzysza Stalina. Ze swym wielkim Wodzem — Generalissimusem Stalinem na czele Armia Radziecka odniosła historyczne zwycięstwo w drugiej wojnie światowej i wywabiała narody Europy i Azji od groźby niewoli faszystowskiej.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby ze wszech miar umacniać potężne radzieckie siły zbrojne. Winniśmy utrzymywać je w stanie pogotowia bojowego, by odeprzeć drugoocym ciosem każdą napaść wroga.

W wyniku nieustraszonego wysiłku towarzysza Stalina, według opracowanych przezeń planów, partia nasza przekształciła zacofany dawniej kraj w potężne mocarstwo przemysłowe — kolchozowe, stworzyła nową ustrój ekonomiczny, nie znający kryzysów i bezrobocia.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby zapewnić dalszy rozkwit socjalistycznej ojczyzny. Winniśmy ze wszech miar rozwijać przemysł socjalistyczny, ostoję potęgi i siły naszego kraju. Winniśmy ze wszech miar umacniać ustrój kolchozowy, dążyć do dalszego rozwoju i rozkwitu wszystkich kolchozów w Kraju Rad, zacieśniać sojusze

klasy robotniczej i chłopstwa kolchozowego.

W dziedzinie polityki wewnętrznej nasza główna troska polega na tym, aby nieugięcie dążyć do dalszego podniesienia dobrobytu materialnego robotników, kolchoźników, inteligencji, wszystkich ludzi radzieckich. Prawem dla naszej partii i rządu jest obowiązek stałego troszczenia się o dobro narodu, o maksymalne zaspokajanie jego potrzeb materialnych i kulturalnych.

Lenin i Stalin stworzyli i zahartowali naszą partię jako wielką przeobrażającą siłę społeczeństwa. Towarzysz Stalin przez całe swe życie uczył, że nie ma nic wyższego ponad miarę członka Partii Komunistycznej. W uprzejmych walce z wrogami towarzysza Stalin obronił jedność i niewzruszoną zwartość szeregów naszej partii.

Nasz święty obowiązek polega na tym, by nadal wzmacniać wielką Partię Komunistyczną. Siła i niezwykłość naszej partii leży w jednolite i zwartości jej szeregów, w jedności woli i działania, w umiejętności członków partii zespolenia swej woli z wolą i pragnieniami partii. Siła i niezwykłość naszej partii leży w nierozdzielnej wiści z masami ludowymi. Podstawa jednolite partii z narodem polega na tym, by partia niezmiennie służyła interesom narodu. Powinniśmy strzec jednolite partii jak źrenicy oka, wzmacniać jeszcze bardziej nierozdzielność wiści partii z narodem, wychowywać komunistów i ludzi pracy w duchu wyjątkowej czujności politycznej, w duchu nieprzejednania i nieugiętości w walce z wrogami wewnętrznymi i zewnętrznymi.

Pod przewodem Wielkiego Stalina stworzony został potężny obóz pokoju, demokracji i socjalizmu. W obowie tym kroczą naprzód w ścisłej jednolite braterskiej wraz z narodem radzieckim wielki naród chiński, bratnie narody Polski, Czechosłowa, Bułgarii, Węgier, Rumunii, Albanii, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Mongołskiej, Republiki Ludowej. W uprzejmych walce broni niezawisłości swej ojczyzny bohaterki naród koreański. Walczy mężnie o wolność i niezawisłość narodową lud Vietnamu.

Święty nasz obowiązek polega na tym, by chronić i wzmacniać największą zdobycz narodów — obóz pokoju, demokracji i socjalizmu, zacieśniać więzy przyjaźni i solidarności narodów krajów obozu demokratycznego. Powinniśmy wzmacniać ze wszech miar wiecejszą, niewzruszoną, braterską przyjaźń Związku Radzieckiego z wielkim narodem chińskim, z masami pracującymi wszystkich krajów demokracji ludowej.

Narody wszystkich krajów znają towarzysza Stalina, jako wielkiego Chorożego pokoju. Ogromne wysiłki swego geniuszu poświęcił towarzysz Stalin sprawie obrony pokoju dla narodów wszystkich krajów. Polityka zagraniczna państwa radzieckiego — polityka pokoju i przyjaźni między narodami jest decydującą przeszkodą na drodze do rozpętania nowej wojny i odpowiada najżywniejszym interesom wszystkich narodów. Związek Radziecki niezmiennie występował i występuje w obronie pokoju światła, abowiem

jego interesy są nieodłączne od sprawy pokoju na całym świecie. Związek Radziecki prowadził i prowadzi konsekwentną politykę utrzymania i utwardzenia pokoju, politykę walki przeciwko przygotowywaniu i rozpętaniu nowej wojny, politykę współpracy międzynarodowej i rozwijania stosunków gospodarczych ze wszystkimi krajami, politykę opartą na tezie leninowsko — stalnowskiej o możliwości długotrwałego współistnienia i pokojowej rywalizacji dwóch różnych systemów — kapitalistycznego i socjalistycznego.

Wielki Stalin wychowywał nas w duchu bezgranicznej ofiarnej służby w Interesse narodu. Jesteśmy wiernymi sługami narodu, a naród chce pokoju, nienawidzi wojny. Niechaj święte będzie dla nas wszystkich pragnienie pokoju, nie dopuścić do przelewu krwi milionów ludzi i by zapewnić pokojowe budownictwo szczęśliwego zycia!

W dziedzinie polityki zagranicznej główną naszą troską jest nie dopuścić do nowej wojny, współżyć w pokoju ze wszystkimi krajami.

Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego, rząd radziecki uważają, że najsłuszniejszą, najspawiedliwszą i najbardziej konieczną polityką zagraniczną jest polityka pokoju między wszystkimi narodami, oparta na wzajemnym zaufaniu, polityka oddziaływująca, operująca się na faktach i znajdującą potwierdzenie w faktach. Rządy powinne wnieć w życie swoje narodom, narody zaś pragną pokoju, przeklinają wojnę. Zbrodnice będą te rządy, które zaprzęgają oszukałe narody, pójną wbrew wziętemu pragnieniu narodów utrzymać pokój i niedopuszczenia do nowej krwawej rzezi. Partia Komunistyczna, rząd radziecki stoją na stanowisku, że polityka pokoju między narodami jest jedynie słuszną polityką, odpowiadającą żywym interesom wszystkich narodów.

TOWARZYSZE!

Zgon naszego Wodza i Nauczyciela, Wielkiego Stalina nakłada na wszystkich ludzi radzieckich obowiązek spotęgowania wysiłków w realizacji gigantycznych zadań, stojących przed narodem — radzieckim, zwiększenia swego wkładu do wspólnej sprawy budownictwa społeczeństwa komunistycznego, umocnienia potęgi i zdolności obronnej socjalistycznej Ojczyzny.

Masy pracujące Związku Radzieckiego widzą i wiedzą, że nasza potężna Ojczyzna kroczy ku nowym sukcesom. Mamy wszystko co jest konieczne do zbudowania społeczeństwa w całej pełni komunistycznego.

Z niezłomną wiarą w swe niezyczerpane siły i możliwości, naród radziecki tworzy wielkie dzieło budownictwa komunizmu. Nie ma w świecie takich sił, które mogłyby powstrzymać marsz społeczeństwa radzieckiego naprzód ku komunizmowi!

Żegnaj, Nauczycielu nasz i Wodzu, drogi nasz Przyjacielu, ukochany Towarzyszu Stalin!

Naprzód drogą do całkowitego triumfu wielkiej sprawy Lenina — Stalina!

Zmarł Wielki Stalin — Jego nauka żyje i zwycięża

Leon Kruczkowski

Pójdziemy dalej pod tym sztandarem

STAŁO się to, przed czym myśl nasza cofała się z bólem, dławiącym wazelkie słowa. Śmierć — zwykła ludzka sprawa, ale wiadomość o tym zgonie uderzyła nas tak, jakby stało się coś przeciwnego naturze człowieka, coś, czego umysł nasz nie jest jeszcze w stanie pojąć i zrozumieć w zwykłym języku ludzkich losów.

Towarzysz Stalin nie żyje. Wiedzieliśmy, że kiedyś przyjdzie ten dzień bolesny, że to jest nieuniknione — ale odpychaliśmy zawsze tę myśl, jak dziecko nie dopuszcza myśli o śmierci matki czy ojca. I oto dzień ten przyszedł, a nam niesposób pojąć, że to się jednak stało, że naprawdę przestało bić spracowane serce Józefa Stalina.

Z imieniem Jego związane jest nasze życie od chwili, kiedy nauczyliśmy się rozumieć sens dziejącą się historią, toczonej się walki. Wiedzieliśmy, że żyjemy w epoce stalinowskiej — i jesteśmy z tego dumni. Myśl o Stalinie, czuwającym i precyjującym na Kremlu, budziła naszą niezłomną wiarę w dniach faszyzmskiej niewoli, myśli o Stalinie, wdziałem dla Stalina przynosiła nam radość w dniach wspaniałych zwycięstw nad faszyzmem, które przywracały nam wolność, przywracały nam prawo do życia i życie samo. Mądrość Stalina otwierała nam oczy, wyjaśniała trudne zagadnienia socjalistycznego budownictwa, pozwalała lepiej i coraz lepiej rozumieć znaczenie walki o pokój i niezawisłość narodów, kresliła perspektywy komunizmu i dążyła jego pierwsze, wspaniałe budowie.

Kochaliśmy Go. Jak Ojca i jak Przyjaciela. Jego czyny należą do historii, której maleńką cząstką jest i nasze życie — ale Jego myśli, Jego słowa, Jego ksiątki — były i są także naszym dobrem osobistym, światłem codziennym dla naszych umysłów i ożywczym źródłem wтары dla naszych serc.

Dziś, kiedy z bólem najwyższym zglębiamy okrutny fakt zgonu Józefa Stalina, lepiej niż kiedykolwiek odczuwamy, ile dobra i ile wiedy świat zawdzięcza wielkości Jego geniuszu, ile zawdzięcza Mu narody wyzwolone z pęt kapitalizmu, ile zawdzięcza Mu każdy z nas. Lepiej niż kiedykolwiek zdajemy sobie sprawę z całej wielkości straty, jaką poniosła ludzkość w ten bolesny dzień marcowy.

Mieczysław Jastrun

Myśl o Nim — związana jest z życiem

KIEDY bliski nam człowiek umiera, zawsze odczuwamy to jako ślepy gwałt natury. Pustkę, która zostaje po zmarłym, usiłujemy wypełnić naszymi wspomnieniami, milczeniem chcemy przerwać biciem naszego serca.

Kiedy umrze wteki człowiek, kiedy gaśnie znakomity umysł, nasz ból nie jest mniejszy, lecz nie opuszcza nas świadomość, że triumf śmierci jest niepełny i pozorny.

„Nie masz przymierza z śmiercią, zawżdy my z nią w boju” — powiedział niegdys wielki poeta polski.

Bój o nowe życie, o nowe jego formy, bój o szczęście narodu i ludzkość posiadająca prawdę, że nie ma przymierza żywych ze śmiercią. Po śmierci Lenina pisał Majakowski:

„Nie wierzmy...
Wierzenie, wścieknie serce Lenina
błędem będzie to pierś rewolucji.
Te słowa odnosimy dzisiaj do serca, które właśnie bić przestało. Józef Stalin nie żyje.

Wojciech Żukrowski

Minuty milczenia

PRZYWYKLIŚMY myśleć, że jest. Pracowaliśmy spokojnie, bo pamiętaliśmy, że trwa, że czuwa. Ileż nadziei łączyło się z Jego imieniem, ile spojrzeń biegło w tamą stronę, gdzie nad zębatym murem kuranty wieżowych zegarów odmierzali burzliwy czas.

Kiedy przywykam oczy, widzę niskie, zwałone niebo. Po chmurach chodzą błyski. Obrzynie miasto nie śpi. W świetle reflektora, wysoko, w białej strudze światła trzepocze sztandar jak wzniesiona pochodnia. Za murem wyznaczonym skrami lamp, kopuły i kopułki podobne do odwróconych serc. Mroźny wiatr zdumuchuje śnieżną kurawę. To tam. To właśnie tam...
Kobieta, która wczoraj przyniosła mi wernis do Komitetu Blokowego płakała jawnie, jakby cios uderzył w rodzinę.
Robotnik trzymał gazetę z żalobną obwódką. Skindał i, raz jeszcze rozpościerał. Podniósł głowę, jakby się łudził, że to cień od rusztowań padł na fotografię.
Tak, przywykliśmy myśleć, że jest. Trwały, niezmienny. Był, był — to trudno pojąć, jak bardzo tkwił w człowieku.

Nie ten z pomników, marmurowych tablic, odległy, wrastający już w historię... Ale bliski, znany, przyjazny... Owiany niebieskawą mgiełką dymu fajkowego, z ojcowskim wąsem, że zmarszczką mądrej pogody w kąciach oczu.

cały nam wolność, przywracały nam prawo do życia i życie samo. Mądrość Stalina otwierała nam oczy, wyjaśniała trudne zagadnienia socjalistycznego budownictwa, pozwalała lepiej i coraz lepiej rozumieć znaczenie walki o pokój i niezawisłość narodów, kresliła perspektywy komunizmu i dążyła jego pierwsze, wspaniałe budowie.

Kochaliśmy Go. Jak Ojca i jak Przyjaciela. Jego czyny należą do historii, której maleńką cząstką jest i nasze życie — ale Jego myśli, Jego słowa, Jego ksiątki — były i są także naszym dobrem osobistym, światłem codziennym dla naszych umysłów i ożywczym źródłem wтары dla naszych serc.

Dziś, kiedy z bólem najwyższym zglębiamy okrutny fakt zgonu Józefa Stalina, lepiej niż kiedykolwiek odczuwamy, ile dobra i ile wiedy świat zawdzięcza wielkości Jego geniuszu, ile zawdzięcza Mu narody wyzwolone z pęt kapitalizmu, ile zawdzięcza Mu każdy z nas. Lepiej niż kiedykolwiek zdajemy sobie sprawę z całej wielkości straty, jaką poniosła ludzkość w ten bolesny dzień marcowy.

Iskry elektryczne rozstosły tę niespodzianą żalobną wiadomość po całym świecie, budząc w milionach serc głęboki ból, niepokój. Ustało życie, pełne trudu, zgał umysł znakomity, przestało bić serce stalowe starego bojownika klasy robotniczej, organizatora pierwszego państwa socjalistycznego.

Kiedy obejmujemy wzrokiem Jego dzieło, obszar jego myśli i działania, całe to życie długie i tak bogate w wydarzenia i decyzje o historycznym znaczeniu, doznajemy uczucia, jakbyśmy mieli przed sobą rozległy krajobraz morski, w którym teraźniejszość i przeszłość zmieszane są z przyszłością, jak fale różnej wielkości i blasku. Józef Stalin był jednym z tych ludzi, którzy podlegają prawom historii, równocześnie tworzą historię — swoją myślą, wolą, czynem. Podobnie jak Marks i Lenin uleciał warunki życia, nie po to, by im uciec, lecz aby je zmienić. Był w każdym swym pozycyjnaniu rewolucjonistą.

Nie ma już Towarzysza Stalina, żywego człowieka wśród nas żywych ludzi. Nie tylko wielka rodzina narodów radzieckich i innych narodów, budujących socjalizm, lecz wszyscy uczciwi, pokoi i postępu pragnący ludzie całego świata stoją dzisiaj w głębokiej żalobie. Trudno się oprzeć przejmującemu uczuciu, jakiego doznajemy: jest tak, jakby na chwilę zatrzymała się historia, aby pożegnać jednego ze swych największych.

Ale wspaniały sztandar walki o lepszą przyszłość ludzkości, o pokój, o wolność i szczęście człowieka — ten dumny sztandar, którego Stalin był nieustrudzonym do ostatniej chwili Chorążym — ten sztandar, chociaż dzisiaj pochylony żalobnie nad Jego zwłokami, przecieł powiewa nad światem. Mocniej i twardziej skupimy się dokoła tego niezwykłego znaku. Pójdziemy za nim dalej, każdym dniem pracy i walki zaprzeczając okrutnemu faktowi tej śmierci, każdym uczynkiem i każdą myślą wcielając w życie nauki Jego, który przez tyle trudnych i groźnych lat dzierzył wysoko bohaterką flagę wyzwolającą się ludzkość — nieśmiertelne nauki Józefa Stalina.

Pamięć drogiego nam człowieka czcimy milczeniem lub słowem wspominającym jego życie. Pamięć wielkiego rewolucjonisty czcimy najlepiej wtedy, gdy uczymy się z Jego doświadczeń i dalej prowadzimy Jego myśl i dzieło.

W tych dniach żaloby często wracamy wspomnieniom do lat wojny i okupacji, gdy zwycięskie nasze nadzieje biegly ku polom hitlew, gdzie zmagaly się z naszym wspólnym śmiertelnym wrogiem armie, którymi kierowała myśl i wola Stalina. Z losem Kraju Rad związały się wtedy losy milionów ludzi. Któż z nas, Polaków, nie pamięta uniesienia, z jakim wital nadciągające wojska wolności? To były nasze nowe narodziny.

Umarł człowiek, ale każda nasza myśl o Nim związana jest z życiem. Imię Jego poniosła rozwinięte sztandary klasy robotniczej, Partii, dalej w przyszłość.

Myśli towarzyszą w drodze ostatniej. Dzwony, dzwony kołują nad miastem. Salwa armatnia przetacza się grzotem. Salwa pożegnania.

Pamiętamy, jak w gromach pękaly mury naszego więzienia rozbijane na „Jego rozkaz. Dziępał wstawykę jak wijące się gada. Wbrew naszym wrogom pod Jego opieką wbiłaliśmy szopy graniczne nad wodami Odry. Umacniał naszą przebudową gospodarczą. Bronił pokoiu.

Milczą tummy, tylko w mroźnym powietrzu mgła oddechów.
Pokój — droga, którą zostawił nam w testamentie. Pokój i zgoda między narodami, pomoc wzajemna i siła płynąca z braterkiej syrenki.

Głosy syren gasną. Życie napływa mocnymi strugami. Trzeba spokojnie pomyśleć... Mimo ciosu zadanego sprawie, mimo bólu i drżenia, które przebiega narody, widać jasno: Jest. Trwa. Pozostał.

Są przy nas ludzie, których wychował, którym kładł rękę na ramieniu i przenikliwie patrzył w oczy. Jest Partia, a w niej myśl jak płomień, myśl rewolucyjna. Targa okowami ludów. Obala tyraniją złota.

Jest zaczęta budowa nowego świata, a na niej miejsce każdego z nas. I będziemy ją prowadzić dalej, bo to nasza epoka — epoka, która będzie nosić Jego imię.



Ludność całej Polski 5-minutowym milczeniem oddała hołd Wielkiemu Stalinowi, w chwili, gdy rozpoczynał się pochówek jego pozostaw. Na zdjęciu: godz. 10 rano na Placu Konstytucyjnym w Warszawie.

Przestało bić serce wielkiego Człowieka, który myślał i pracował dla dobra i szczęścia całej ludzkości. Pasją Jego szlachetnego życia była walka o postępek i pokój. Chyba nie ma dziedzin życia i potrzeb człowieka, które nie były treścią trosk tego wielkiego Wodza ludzkości. Wszystkie Jego poczynania były oparte na naukowych podstawach i wiązały naukę z życiem praktycznym.

Wielkie budowie komunizmu to najwspanialszy rozwój nauk technicznych, to kuznia nowych, naukowych kadr technicznych, to niebywały rozwój prac laboratoryjnych i doświadczalnych. Dzięki trosce Stalina o kadry naukowe, dorobek techniczny szkoły radzieckiej jest chlubną częścią całego świata. Służąc o postępowi, a nade wszystko pokojowi.

My, pracownicy nauki, boleśnie odczuwamy stratę tego wielkiego Człowieka, był On bowiem dla nas natchnieniem w spokojnej i owocnej pracy dla naszego narodu. Prawda, odszedł od nas Stalin, lecz żyć będzie nadal w wielkich budowach komunizmu, które są przykładem, jak mamy rozwijać naszą naukę i przygotować się do wielkich prac przeobrażenia przyrody w Polsce.

Prof. dr Romuald Cebertowicz
poseł na Sejm

Śmierć Stalina dla mnie to tak, jakby ktoś bliski odszedł. A jak pomyśleć, że to nie tylko bliski nam człowiek, ale wódz wszystkich robotników na całym świecie, który całe życie poświęcił, żeby wszyscy tacy jak my szarzy ludzie mogli lepiej żyć, żeby nami nikt nie gardził — to wtedy żal gryzie największy.

Ale nie zlamie nas ta smutna wiadomość. To, o co walczyl i co zdobył Stalin i Jego partia, będziemy chronić mi, nasza partia i nasz przywódca Bolesław Bierut, a naszej partii pomaga wielka partia Lenina - Stalina i pomagają wszystkie robotnicze partie na świecie. Tej jednoci robotniczych partii, o którą walczył Stalin, nie zlamie żaden wróg.

Jan Migdał
motorowy MPK

Ludność kaszubska przekonała się w codziennym życiu o szlachetności drogi, jaką nam wskazał Stalin i wiernie kroczył będzie po tej drodze — pod przewodnictwem naszej Partii i ucznia wielkiego Stalina, Bolesława Bieruta — aż do ostatecznego zwycięstwa.

Cała ludność Wyrzeża wie, ile zawdzięcza bratniemu narodowi radzieckiemu. Wie, że to właśnie bohaterka Armia Czerwona uwolniła ją od najstraszniejszego jarzma hitlerowskiej okupacji, wie, że pomoc ZSRR pozwoliła zdźwignąć z ruin i zgliczyć nasze miasto i wola, że dzięki tej pomocy i twórczym wzorom naszych braci z Kraju Rad budujemy ustrój sprawiedliwosci i przyszłego dobrobytu — socjalizm.

Przyrzekam w imieniu społeczeństwa Wyrzeża, społeczeństwa, które obdarzyło mnie swoim zaufaniem wybierając na przedstawiciela w najwyższym organie państwowym, że z jeszcze większą ofiarnością i zapalem realizować będziemy wskazania Józefa Stalina, że z jeszcze większą zaciętością łamać będziemy wszelkie przeszkody i tępik wrogów.

Antoni Bigus
r-ca przewodniczącego przydzium WRN,
poseł na Sejm.

Zmarł największy człowiek obecnej epoki. Zmarł najlepszy opiekun sztuki i artystów. Zmarł wielki przyjaciel narodu polskiego. Bolesć targa sercami wszystkich uczciwych ludzi na świecie.

Jest jednak pokrzepiające w tych ciężkich i tragicznych dniach przeżycie, że nieśmiertelne wskazania Towarzysza Stalina prowadzić nas będą do coraz lepszego życia, że dzięki nim życie będzie coraz lepsze i szczęśliwsze. Dlatego wraz z całą postępową ludzkością składam hołd nieśmiertelnej pamięci Józefa Stalina.

Feliks Żukowski
dyrektor teatru im. St. Jaracza
w Łodzi